EDITAL 07, 17 DE MARÇO DE 2025

RETIFICA o CRONOGRAMA DE ATIVIDADES do 1º
Processo Seletivo Público de 2025 da Procuradoria da
República no Amazonas para Contratação de Estagiários de
Nível Superior, graduação em Direito e Jornalismo e pós-
graduação em Direito, para lotação na PR-AM

O Ministério Público Federal no Amazonas – MPF/AM, por meio da Comissão
Permanente de Processo Seletivo de Estágio designada pela PORTARIA N°11, de 28 de
janeiro de 2025, com fundamento na Lei 11.788, de 25 de setembro de 2008, na Resolução nº
42 do Conselho Nacional do Ministério Público, de 16 de junho de 2008, e alterações
posteriores, no regulamento do Programa de Estágio do Ministério Público da União
aprovado pela Portaria PGR/MPU Nº 378, de 9 de agosto de 2010 e alterações posteriores,
bem como na Portaria PGR/MPF nº 192, de 30 de março de 2022, e tendo em vista o disposto
no art. 16, § 2º, da Portaria PGR/MPU nº 652, de 30 de outubro de 2012, e na Lei nº 13.709,
de 14 de agosto de 2018, RESOLVE retificar o cronograma de atividades do 1º Processo
Seletivo Público de 2025 para contratação de estagiários de nível superior, graduação em
Direito e Jornalismo e pós-graduação em Direito, para lotação na PR-AM.

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

FASE DATA
(...) (...)

Divulgação das inscrições deferidas 07/04/2025
Aplicação da Prova Online- via sistema moodle 13/04/2025

Divulgação do gabarito preliminar da prova objetiva 14/04/2025

PR-AM-00017841/2025

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

Página 1 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

J
A
N
D
R
E
I

D
A

S
I
L
V
A

D
E

F
R
E
I
T
A
S
,

e
m

1
7
/
0
3
/
2
0
2
5

1
3
:
1
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
9
a
c
9
7
f
5
.
2
7
0
2
a
a
0
3
.
3
f
c
1
6
6
6
b
.
4
6
0
a
7
c
b
2

Prazo para interposição de recurso da prova objetiva 15/04/2025

(...) (...)

JANDREI DA SILVA DE FREITAS

COORDENADOR SUBSTITUTO DA COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO

PR-AM-00017841/2025

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO AMAZONAS

Página 2 de 2

A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

J
A
N
D
R
E
I

D
A

S
I
L
V
A

D
E

F
R
E
I
T
A
S
,

e
m

1
7
/
0
3
/
2
0
2
5

1
3
:
1
7
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

0
9
a
c
9
7
f
5
.
2
7
0
2
a
a
0
3
.
3
f
c
1
6
6
6
b
.
4
6
0
a
7
c
b
2

	EDITAL 7-2025 SEST-PRAM - PR-AM-00017841-2025